Администрация Ичалковского муниципального района

Республики Мордовия
Протокол №2
Заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Ичалковского муниципального района

с. Кемля, ул. Советская, 62                                                          02 марта 2015 года
Присутствовали:                             Сусенков А.А. – первый заместитель Главы

                                                          Администрации Ичалковского муниципального

                                                          района, председатель КЧС и ОПБ.

[image: image1.jpg]

Члены комиссии:                            Балахонов В.П., Юдин В.А., Абрамов М.Н.,

                                                          Даняев С.В., Зотов И.Е., Белков В.И.,

                                                          Шалятов Ю.В.,  Рёбрушкин  И.А., Исаев Н.В.,

                                                          Кузнецова Л.П., Курепин Е.В., Афанасьева В.Н.,

                                                          Гребнев А.А., Петайкин А.В., Четвергов А.С.,

                                                          Гвоздева Е.П., Пантюшин Н.И., Пугачева А.В.,                   Маврин С.Н., Богатырский А.А., Лысов А.А.
Приглашенные:                               Главы администраций сельских поселений,

                                                           руководители организаций, предприятий,

                                                           сельхозкооперативов, собственники

                                                           гидротехнических сооружений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

        1. О мероприятиях по обеспечению сохранности объектов народного хозяйства, населенных пунктов, автомобильных дорог и гидротехнических сооружений в период паводка весной 2015 года.

2. О состоянии и мерах улучшения противопожарной обстановки в Ичалковском муниципальном районе в весенне-летний период 2015 года.

             По первому вопросу слушали: Председателя КЧС и ОПБ при администрации Ичалковского муниципального района Сусенкова А.А., который остановился на состоянии дел и задачах всех организаций района по безаварийному пропуску паводковых вод предстоящей весной 2015 года. Александр Алексеевич отметил, что хотя из года в год в период паводка, все звенья РСЧС района работают слаженно, необходимо сейчас, заблаговременно, подготовить все необходимое, чтобы не было потом проколов и весеннее половодье не застало врасплох. Никому неизвестно, какой будет разлив в этом году, а многие территории района подвержены затоплению. В зону возможного подтопления попадают 10 сельских поселений, 15 населенных пунктов, 41 улица, 345 домов, с населением 815 человек. Попадают свыше 120 голов скота. Поэтому, сейчас надо продумать, куда при необходимости подлежит эвакуировать население и скот граждан, заранее заключить договора с сельхозпредприятиями. Продумать вопросы обеспечения на период паводка населения товарами первой необходимости, питьевой водой. Надо решить вопрос с плавсредствами, при необходимости, произвести их ремонт.

          На территории района имеются 15 ГТС, состояние их – удовлетворительное. Как бесхозяйными их нельзя считать. Там, где нет собственников ГТС, ответственность за их состояние возлагается на глав администраций  сельских поселений и они персонально отвечают за пропуск весеннего половодья 2015 года. Поэтому, заранее необходимо подготовить ГТС к пропуску паводковых вод. В этих целях произвести очистку подъездных путей к ГТС, проверить и очистить водопропускные отверстия, отводящие каналы ото льда. Снега и других предметов, обеспечить запас речного песка на плотинах сооружений. До начала паводка необходимо опорожнить чашу прудов на 1,0-1,5 м по горизонту воды, а на потенциально- опасных прудах - довести уровень воды до минимальных значений. Если все это будет сделано заблаговременно, паводок 2015 года пройдет более спокойно.

          Выступили: Начальник МКУ «Центр по делам ГО и ЧС и вопросам ЕДДС Ичалковского муниципального района» Балахонов В.П., который ознакомил присутствующих с Постановлением администрации Ичалковского муниципального района № 112 от 18 февраля 2015 года, в котором разработаны и утверждены конкретные мероприятия по подготовке и проведению паводка весной 2015 года. Далее он довел Письмо Мордовского ЦГМС – филиала ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» от 11.02.2015 года №24/2 об ожидаемом ходе развития весеннего половодья на водных объектах Республики Мордовия в 2015 году, сказав, что из-за переувлажнения почвы осенью и повышенных запасов воды в снеге, подъем воды весной ожидается выше нормы.

          Валерий Павлович обратил внимание присутствующих на активизацию работы администраций сельских поселений с населением подтапливаемых территорий. Нужно пройти каждый дом, каждую семью, оставить им памятку о действиях на случай подтопления, предложить им в срок до 15 марта 2015 года застраховать свое имущество и строения, на случай причинения материального ущерба весенним паводком.
Комиссия решила:

1. Рекомендовать:

1.1. Главам сельских поселений:

1.1.1. В срок до 1 марта 2015 года разработать план мероприятий и создать эвакуационные спасательные отряды, заключить договоры с лодочниками, проверить готовность сил и плавсредств и других материально-технических ресурсов, организовать дежурство по оповещению населения об ожидаемых подтоплениях.

1.1.2. Совместно с председателем правления Ичалковского РАЙПО обеспечить запас сырья, материалов, промышленных и продовольственных товаров на период паводковых вод.

1.1.3. Собрать заявки и обеспечить контроль за заправкой газовых баллонов населением.

1.1.4. Провести сходы граждан по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения в период паводка, при необходимости эвакуировать население и имеющихся у них животных.

1.1.5. Совместно с руководителями сельхозпредприятий и управлением по работе с отраслями АПК и ЛПX граждан администрации Ичалковского муниципального района установить круглосуточное дежурство на местах с выходом на связь по мобильным телефонам.

1.1.6. Главе Смольненского сельского поселения - Махалову С.А. на случай размыва участка автодороги Ичалки - Смольный разработать план действий и организации переправы населения с учетом имеющихся на хранении плавсредств.

1.1.7. Главе Ладского сельского поселения Устинову В.А. нанести разметку контроля уровня воды на опоре моста через реку Инсар.

1.1.8. Главам сельских поселений Пермеевского с/п, Ичалковского с/п, Парадеевского с/п, Оброченского с/п совместно с руководителями хозяйств провести предупредительные мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения, расчистить подъездные пути, привести в готовность задвижки водосбросов и донные водоспуски.

1.2. Руководителям дорожных служб:

1.2.1. Ичалковскому ХДРСУ, ООО ДСПМК «Ичалковская» провести обследование закрепленных дорог, организовать посты для принятия мер по предупреждению разрушений проезжей части автодорог и мостов, очистить трубопереезды и трубопереходы от снега, льда и мусора.

1.2.2. Создать резерв необходимого материала на случай опасности размыва автомобильных дорог или ликвидации последствий размыва.

1.2.3. Осуществлять постоянный контроль за сбросом воды на данных участках. 1.3. Владельцам гидротехнических сооружений: ФГОУ СПО «Кемлянский аграрный колледж», КФХ Заседателевой З.Н., руководителю ОАО «Агро-промсервис» провести предупредительные мероприятия по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод через гидротехнические сооружения, расчистить подъездные пути, привести в готовность задвижки водосбросов и донные водоспуски.

l.4. Линейно-техническому цеху ОАО «РосТелеком» обеспечить надежную связь с подтопляемыми населенными пунктами.

1.5. Начальнику участка Ичалковского РЭС филиала ОЛО «МРСК - Волга» провести осмотр линий электропередач подтопляемых сел и обеспечить население бесперебойным электроснабжением.

1.6. Генеральному директору ОАО «Автоколонна N1659» Даняеву С.В. разработать план перевода автоколонны на запасной пункт в случае размыва участка автодороги Ичалки - Смольный и согласовать его с отделом ГО и ЧС Ичалковского муниципального района.

1.7. Начальнику ООО «Жилищник» на время весеннего разлива создать районную дежурную бригаду из числа лодочника и водителя автомобиля.

1.8. Отделу ГИБДД на случай размыва участков автодорог Ичалки - ​Смольный, Оброчное - Троицк обеспечить безопасность на дорогах совместно с главами Смольненского, Оброченского сельских поселений подготовить шлагбаумы для перекрытия дорог.

1.9. Начальнику ММО МВД РФ «Ичалковский» разработать план мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка подтопляемых населенных пунктов, с учетом дежурства участковых инспекторов.

1.10. ФГКУ «1 ОФПС по РМ» ПЧ-16 совместно с главами сельских поселений подтопляемых населенных пунктов, разработать план мероприятий пожаротушения.

1.11. Руководителям хозяйств подтопляемых населенных пунктов оказать помощь населению по распределению животных на фермах сельхозпредприятий на договорных условиях.

1.12. Председателю ВОСВОДа Ичалковского муниципального района - Гребневу А.А. принять участие в сходах граждан, провести инструктирование и беседы по мерам предосторожности в период паводка. Разместить на информационных досках соответствующие инструкции.

1.13. Главному врачу ГБУЗ «Ичалковская МБ» разработать план мероприятий по обеспечению медицинской помощи населению подтопляемых населенных пунктов и представить в отдел ГО и ЧС Ичалковского муниципального района информацию о проведенных мероприятиях.

2. Начальнику МКУ «ЕДДС Ичалковского муниципального района» - Балахонову В.П. разработать инструкцию и выступить на сходах о действии населения подтопляемых сел при повышении паводковых вод.

3. Об исполнении указанных мероприятий предложить проинформировать отдел ГО и ЧС Ичалковского муниципального района» в срок до 10 марта 2015 года.
По второму вопросу слушали: Заместителя начальника ОНД Ичалковского и Большеигнатовского муниципальных районов УНД ГУ МЧС России по РМ майора внутренней службы М.Н. Абрамова, который довел информацию, что за прошедший период 2015 года на территории Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, на объектах и в жилом секторе   произошло 6 пожаров.  Все пожары произошли в жилом секторе. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается тенденция к снижению количества пожаров на 25% (8 пожаров на 2 случая). Ущерб от пожаров составил 2млн 90 т.р   снижение на 13.8% (АППГ 2762,0 т.р.). На пожарах погибло 2 человека (АППГ 1).  Получили травмы (АППГ 1).

В 2015 году зарегистрированы пожары на территории следующих сельских поселений;

Р-Баевском сельском поселении            - 2  /

Гуляевском сельском поселении             - 1/

Лобаскинском сельском поселении        - 1/

Оброченском сельском поселении           - 1/

Пермеевском сельском поселении          - 1/

Основными причинами возникновения пожаров являются:
- короткое замыкание –4 случая ( АППГ 4 )

- неисправность печного отопления- 1 (АППГ 0)

          - неисправность газового оборудования- 0 (АППГ 1)

- неосторожное обращение с огнём в том числе при курении – 1 случай  ( АППГ 2)

Человеческая гибель произошла на территории Лобаскинского сельского поселения 6 февраля. В огне погибла хозяйка Юрчёнкова. Наиболее вероятной причиной пожара является неисправность печного отопления. Следующая гибель произошла на территории Пермеевского сельского поселения с. Большая Пёстровка в хозяйстве Чернышова Олега Петровича. В огне погиб хозяин.

В связи с обстановкой, складывающейся на территории Ичалковского муниципального района Республики Мордовия, в соответствии с указанием начальника Главного управления МЧС России по Республике Мордовия силами инспекторского состава отдела надзорной деятельности совместно с главами сельских поселений проводятся профилактические мероприятия, направленные на недопущение нарушений правил пожарной безопасности в жилом секторе  и  разъяснительной работы с лицами без определённого места жительства в местах их нахождения. Также в ходе проведения пожарно-профилактической работы особое внимание уделяется многодетным семьям, одиноким престарелым гражданам и неблагополучным семьям. На сегодняшний день силами профилактических групп совместно с сотрудниками ОНД, ММО МВД РФ «Ичалковский», ВДПО, органов местного самоуправления проведена следующая   профилактическая работа в вышеуказанной категорией населения: посещено 1112 частных домовладений,  из них 117 раз многодетные семьи, проверено 155 домовладений одиноких престарелых граждан. Особое внимание уделяется проверке мест проживания неблагополучных семей, граждан, особенно неблагополучных, многодетных семей. За истекший период 2015 г. указанная выше категория населения была проверена 272 раза.

Большое внимание необходимо уделить пожарной безопасности населенным пунктам, примыкающим к лесным массивам, которых у нас 9.
В соответствии с п.489 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации» населенный пункт признается непосредственно примыкающим к лесному участку, если расстояние до крайних деревьев соответствующего лесного участка составляет:

а) менее 100 метров от границы населенного пункта, на землях которого имеются объекты капитального строительства с количеством более двух этажей;

б) менее 50 метров от границы населенного пункта, на землях которого имеются объекты капитального строительства с количеством этажей 2 и менее.

Главам сельских поселений необходимо провести корректировку населённых пунктов примыкающих к лесным массивам.

Напоминаем, что в соответствии с Кодексом об административных правонарушениях, за нарушение требований пожарной безопасности предусмотрена административная ответственность по ст. 20.4 в виде штрафа: на граждан в размере от 1000 до 1500 рублей, на должностных лиц - от 6 000 до 15 000 рублей, на юридических лиц - от 150 000 до 200 000 рублей.

Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, -влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от 2 000 до 4 000 рублей, на должностных лиц - от 15 000 до 30 000 рублей, на юридических лиц - от 400 000 до 500 000 рублей.

В целях недопущения чрезвычайных ситуаций обусловленных природными пожарами от неконтролируемых палов сухой травы и неосторожного обращения с огнём , главам сельских поселений совместно с ОНД необходимо:

- провести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, направленную на предупреждение несанкционированных сельхоз палов и соблюдение правил пожарной безопасности

- провести комплекс мероприятий, направленных на недопущение нарушений требований ПБ

- подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную, землеройную технику

- ввести запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов, проведение сельскохозяйственных палов в лесах, парках, а также на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам.
Комиссия решила:

1. Рекомендовать:
2. Главам сельских поселений Ичалковского муниципального района, руководителям организаций, сельхозпредприятий и предприятий района:
- организовать обновление минерализованных полос опашки территорий населенных пунктов, расположенных в лесных массивах;

- установить строжайший контроль и запрет на разведение костров, сжигания мусора, сухой травы и бытовых отходов на территории населенных пунктов, в лесах, не допускать проведение палов стерни на сельскохозяйственных угодьях;

- обеспечить на объектах необходимое количество первичных средств пожаротушения и средств связи;

- установить на территориях населенных пунктов дополнительные устройства громкого боя для оповещения населения при возникновении чрезвычайной ситуации;

- организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения;

- провести подворные обходы жилого сектора для проведения инструктажей с населением по соблюдению требований пожарной безопасности;

- взять на контроль скашивание сухой травы на обочинах дорог в целях недопущения распространения огня на сельскохозяйственные и лесные массивы;

- обеспечить соответствие требованиям пожарной безопасности наружное противопожарной водоснабжение населенных пунктов, водонапорные башни оборудовать устройствами для забора воды  пожарными автомобилями. Оборудовать подъезды с твердым покрытием (пожарные пирсы размером 12 х 12) к естественным и искусственным водоисточникам.

- обязать граждан вывесить на стендах индивидуальных жилых домов и дачных построек таблички установленного образца и названием инвентаря, с которым они обязаны прибыть на тушение пожара. Определить порядок и сроки проверок наличия в жилых постройках первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;

- провести сходы граждан и проработать вопросы организации пожаротушения до прибытия сил и средств районной пожарной части. В случае привлечения приспособленной для целей пожаротушения техники тушения пожаров на подведомственной территории возместить собственникам данной техники понесенные расходы;
- в рамках республиканской операции «Жилище-2015» активизировать работу профилактических групп по проверке мест проживания многодетных семей, одиноко-престарелых и неблагополучных граждан;
- обязать население произвести ревизию печного отопления (ремонт печей,
побелку дымоходов), электрооборудования и электропроводки частного подворья;
- продолжить   агитацию   среди   населения   по   вступлению   в   члены добровольной пожарной охраны;
- определить возможные объемы финансовых средств в бюджетах на 2015
год, необходимых для обеспечения деятельности подразделений ДПО на 2015 год
с учетом страхования, прохождения медицинского осмотра, материального
стимулирования добровольцев и материально-технического обеспечения
подразделений ДПО.
3. Руководителю ОНД  Б-Игнатовского, Ичалковского района (Коляденков О.А.), ПЧ-16 ФГКУ «1 отряд ФПС по РМ» (Юдин В.А.), Ичалковский участок ОАО «Газпром газораспределение Саранск» в г.Ардатов (Пантюшин Н.И.), ВДПО (ВечкановА.М.);
- продолжить работу по обследованию противопожарного состояния жилого сектора сельских населенных пунктов района.
4. Редактору газеты «Земля и люди» (Гвоздева Е.П.) продолжить
агитационно-разъяснительную работу среди населения по соблюдению Правил
пожарной безопасности в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием
людей.
Председатель КЧС и ОПБ

Ичалковского муниципального района                                           А.А. Сусенков